
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  135 del  28-03-2025 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B46057A3E1 
 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva all'Impresa S.M. s.r.l. di Aragona per l' esecuzione 
dei "Lavori di riqualificazione urbana e del campo sportivo". MEPA 
Identificativo gara n. 4854073 -  CUP: E82H17000400001. Impegno somme. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTI: 
● il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.56 del 28-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

● la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 

● il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PREMESSO CHE: 
● è intendimento del Comune di Valguarnera C. procedere all’affidamento dei lavori di 

riqualificazione urbana e del campo sportivo i cui lavori sono finanziati con D.D.G. n. 
2478 del 9 ottobre 2024 dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità ai sensi dell'art. 43, comma 2, della L.R. 12 agosto 2024 , n. 25 e della 
nota prot. 31513 del 20 agosto 2024 della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, per l' importo di €.882.000,00; 

● l'opera da  realizzare  è  inserita  nel  piano   triennale   delle   OO.PP.   
con   il   CUP E82H17000400001; 

● con Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico n. 183 del 27/03/2024 
sono stati individuati il RUP, il progettista e i collaboratori ovvero i componenti 
della struttura tecnica ed amministrativa per la programmazione, la redazione del 
progetto e predisposizione degli atti amministrativi per l'affidamento e 
l'esecuzione dei lavori in argomento assumendo le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (R.U.P.) e di progettista l’Ing. Vittorio Giarratana; 

● il progetto esecutivo, redatto dall' Ing. Vittorio Giarratana, è aggiornato al 
prezziario 2024 ed è coerente con le risorse messe a disposizione dal 
summenzionato D.D.G. n.2478/2024; 

● con Deliberazione di G.C. n. 115 del 14/11/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori per il quale si procede; 

● con Determinazione a contrarre n. 697 del 18/11/2024 è stata avviata la procedura di 
scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C, del D.Lgs. 36/2023, tramite 
MEPA codice identificativo gara n. 4854073 sulla piattaforma "acquistinretepa" 
"previa consultazione di cinque operatori economici individuati in base a indagine di 
mercato o tramite elenchi di O.E. per i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 
euro e inferiore a 1 milione di euro", precisando che l’importo totale dei lavori è pari 
ad €.688.447,53 oltre IVA, di cui €.595.334,98 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 
€.82.608,67 per costo mano d’opera non soggetti a ribasso e €.10.503,88 per oneri 
della sicurezza  non soggetti a ribasso; 

● con verbale di gara n. 3 del 09/12/2024 è stata proposta l’aggiudicazione della gara in 
favore dell’operatore economico S.M. s.r.l. con sede in Aragona (AG), Via Cacciatore 
n. 26, Partita IVA e Codice Fiscale 02465090849, per aver conseguito un punteggio di 
80/100 per il ribasso del 1,69% sull’importo a base d’asta per l’esecuzione dei lavori 
ed un ribasso unico del 10,00% sul tempo; 
 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate in capo all’O.E. S.M. s.r.l. ricorrono 
i presupposti per procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, c. 5, del Codice (D.Lgs 
36/2023); 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di E.Q. del Settore Tecnico n. 690 del 
18/11/2024 di accertamento in entrata del contributo di €.882.000,00 sul Cap. 851/6 e di 
prenotazione dell’impegno della somma di €.882.000,00 sul Cap. 3352/6 del redigendo 
bilancio 2024/2026; 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.56 del 28-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 757 del 10/12/2024 per l’affidamento 
all’Ing. Salvà Birbante Giuseppe, con studio tecnico in Catania, dell’incarico professionale 
dei Servizi Tecnici - Direzione dei Lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza 
in esecuzione e certificato di regolare esecuzione dei "Lavori    di    riqualificazione    urbana    
e    del    campo sportivo" e di  impegno di €.58.387,72 oneri previdenziali ed IVA inclusi, al 
Cap. 3352/6, Missione 06, Programma 01, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.04.002, del redigendo 
bilancio 2024/2026; 
 
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente 
quale Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A 
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1. APPROVARE il verbale di gara n. 3 del 09/12/2024 di proposta di aggiudicazione per 

l’esecuzione dei "Lavori di riqualificazione urbana e del campo sportivo". 
 

2. AGGIUDICARE l’esecuzione dei "Lavori di riqualificazione urbana e del campo 
sportivo"  alla Società S.M. s.r.l. con sede in Aragona (AG), Via Cacciatore n. 26, Partita 
IVA e Codice Fiscale 02465090849, per l’importo contrattuale di €.678.386,37 
comprensivo degli oneri per la sicurezza e costo della manodopera, oltre IVA nella misura 
di legge, di cui €.595.334,98 per lavori, €.10.503,88 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso, €.82.608,67 per costo della manodopera non soggetti a ribasso al netto del ribasso 
offerto dell’1,69%, per n. 216 giornate lavorative al netto del ribasso offerto del 10,00%. 

 
3. IMPEGNARE la somma di €.811.353,42 di cui €.678.386,37 per i lavori al netto del 

ribasso d’asta oltre IVA al 10% ed €.132.967,05 per somme a disposizione, al Cap. 
3352/6, Missione 06, Programma 01, Titolo 2, Macroagg 02.01.04.002, del redigendo 
bilancio 2024/2026.   

 
4. DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice (D.Lgs 36/2023), 

immediatamente efficace la presente aggiudicazione. 
 
5. DARE ATTO che, ai sensi dell'art.17, comma 6, del Codice (D.Lgs 36/2023),  

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta. 
 
6. COMUNICARE il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs 

36/2023. 
 

7. PROVVEDERE a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio ed in 
Amministrazione Trasparente, sezione di 1° livello "Bandi di gara e contratti" e di 2° 
livello "Fase esecutiva". 
 
 

 
 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.56 del 28-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  28-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


